Распоряжение

[bookmark: _GoBack]17.01.2025 №01

Об утверждении карты рисков нарушения антимонопольного законодательства (комплаенс-рисков) и плана мероприятий («дорожной карты») по снижению комплаенс-рисков в Администрации Промышленного внутригородского района городского округа Самара на 2025 год

Во исполнение Положения об организации в Администрации Промышленного внутригородского района городского округа Самара системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольного комплаенса), утвержденного распоряжением Администрации Промышленного внутригородского района городского округа Самара от 18.08.2023 № 57:
1. Утвердить карту комплаенс-рисков в Администрации Промышленного внутригородского района городского округа Самара
на 2025 г. согласно приложению № 1 к настоящему Распоряжению.
2. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по снижению комплаенс-рисков в Администрации Промышленного внутригородского района городского округа Самара на 2025 г. согласно приложению № 2 к настоящему Распоряжению.
3. Отделу организационной работы Администрации Промышленного внутригородского района городского округа Самара обеспечить размещение настоящего распоряжения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте Администрации Промышленного внутригородского района городского округа Самара в разделе «Антимонопольный комплаенс».
4. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

Глава Промышленного
внутригородского района
городского округа Самара                                                               Д. В. Морозов

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Распоряжению Администрации Промышленного
внутригородского района
городского округа Самара
от __17.01.2025___№___01_____

Карта комплаенс-рисков
в Администрации Промышленного внутригородского района
городского округа Самара на 2025 г.

	№ п/п
	Наименование комплаенс-риска
	Уровень риска
	Причины и условия возникновения комплаенс-риска
	Вероятность повторения возникновения риска

	1.
	Нарушение антимонопольного законодательства при разработке проектов нормативных правовых актов
	Низкий
	- недостаточность знания антимонопольного законодательства;
- недостаточный уровень внутреннего контроля за соблюдением муниципальными служащими требований антимонопольного законодательства
	Повторное возникновение рисков маловероятно

	2.
	Наличие нарушений антимонопольного законодательства в действующих нормативных правовых актах
	Низкий
	- недостаточность знания антимонопольного законодательства;
- недостаточный уровень внутреннего контроля за соблюдением муниципальными служащими требований антимонопольного законодательства
	Повторное возникновение рисков маловероятно

	3.
	Нарушение антимонопольного законодательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	Высокий
	- недостаточность знания антимонопольного законодательства;
- неправильное определение начальной (максимальной) цены контракта;
- нарушение порядка и сроков размещения документации о закупке;
- недостаточная проработка документации о закупке и недостаточный уровень внутреннего контроля за соблюдением муниципальными служащими требований антимонопольного законодательства при организации закупок;
- стремление привлечь к участию в закупках надежного поставщика (исполнителя, подрядчика);
- непринятие мер по исключению конфликта интересов
	Повторное возникновение рисков маловероятно

	4.
	Организация обучающих семинаров, курсов повышения квалификации для сотрудников по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу
	Незначительный
	- недостаточность знания антимонопольного законодательства
	Повторное возникновение рисков маловероятно

	5.
	Нарушение антимонопольного законодательства при организации и проведении конкурса по отбору управляющей организации для управления и обслуживания  многоквартирным домом
	Высокий
	- недостаточность знания антимонопольного законодательства;
- конфликт интересов;
- перспектива неисполнения должностных обязанностей;
- уровень внимания антимонопольных органов

	Повторное возникновение рисков маловероятно

	6.
	Незаконное привлечение к ответственности юридических лиц при рассмотрении дел об административных правонарушениях в пределах компетенции
	Значительный
	- недостаточность знания антимонопольного законодательства;
- неверная квалификация составов административных правонарушений;
- нарушение процедуры привлечения к административной ответственности
	Повторное возникновение рисков маловероятно

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Распоряжению Администрации Промышленного
внутригородского района
городского округа Самара
от ______17.01.2025_______№_01_______

План мероприятий («дорожная карта») по снижению комплаенс-рисков
в Администрации Промышленного внутригородского района городского округа Самара на 2025 г.

	№
п/п
	Описание риска нарушения антимонопольного законодательства
	Уровень риска
	Наименование мероприятия по снижению риска
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Показатель исполнения

	1.
	Нарушение антимонопольного законодательства при разработке проектов нормативных правовых актов
	Низкий
	Анализ проекта нормативного правового акта на предмет соответствия антимонопольному законодательству
	Правовой отдел, структурные подразделения, осуществляющие разработку и согласование проекта нормативного правового акта
	В течение года
	Отсутствие нарушений действующего законодательства, отрицательного заключения органов Прокуратуры РФ

	2.
	Наличие нарушений антимонопольного законодательства в действующих нормативных правовых актах
	Низкий
	Анализ нормативных правовых актов на предмет соответствия антимонопольному законодательству
	Правовой отдел, структурные подразделения, осуществляющие разработку и согласование проекта нормативного правового акта
	В течение года
	Отсутствие предостережений, протестов

	3.
	Нарушение антимонопольного законодательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	Высокий
	Анализ документации о закупках на предмет возможного нарушения антимонопольного законодательства
	Контрактная служба
	В течение года
	Отсутствие жалоб, представлений, административных правонарушений

	Мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства

	Систематическое повышение квалификации сотрудников

	4.
	Организация обучающих семинаров, курсов повышения квалификации для сотрудников по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу
	Незначительный
	Заключение контрактов, соглашений для проведения обучающих мероприятий
	Отдел кадров и муниципальной службы
	В течение года
	Охват сотрудников не менее 3-х человек

	5.
	Нарушение антимонопольного законодательства при организации и проведении конкурса по отбору управляющей организации для управления и обслуживания  многоквартирным домом
	Высокий
	Анализ представленной документации, изучение нормативно-правовых актов, регулирующих данную сферу
	Правовой отдел, отдел по жилищно-коммунальному хозяйству и благоустройству
	В течение года
	Отсутствие жалоб, административных правонарушений

	6.
	Незаконное привлечение к ответственности юридических лиц при рассмотрении дел об административных правонарушениях в пределах компетенции
	Значительный
	Мониторинг изменения норм действующего законодательства, регулирующего производство по делам об административных правонарушениях
	Административная комиссия
	В течение года
	Отсутствие жалоб, положительных решений судов по обжалованию вынесенных решений